
ATTO N. DD 5011 DEL 20/06/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Promozione Giovanile e Transizione Scuola - Lavoro

  

OGGETTO

Approvazione dei  verbali  della  commissione di  valutazione finalizzata all’individuazione di  soggetti  del
Terzo Settore disponibili alla coprogettazione per la realizzazione del programma “desteenazione - desideri
in azione” promosso da Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali

finanziato con fondi:
Priorità 2 FSE+ “Child Guarantee” - OS k (ESO4.11) -
CUP B41H25000040006

Priorità 4 FESR “Interventi infrastrutturali per l'inclusione socio-economica” - OS d.iii (RSO4.3) -
CUP B45E25000110006

Responsabile Procedimento L.241/1990 :  Galli Elena -  Direzione di Progetto Promozione Giovanile e
Transizione Scuola - Lavoro

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Promozione Giovanile e Transizione Scuola - Lavoro)

PREMESSE

PREMESSO CHE:  

• l’iniziativa oggetto del presente provvedimento è riconducibile alle finalità relative alla costruzione di
una partnership con la quale coprogettare e cogestire interventi educativi rivolti agli  adolescenti nel
territorio del N.I.L. Gratosoglio e alla costruzione di uno spazio di esperienza educativa nell’immobile
di via Costantino Baroni 85.

• Con la Determinazione Dirigenziale n. 3544 del 08/05/2025 della Direzione di Progetto Promozione
Giovanile e Transizione Scuola-Lavoro è stato approvato l’Avviso di istruttoria pubblica finalizzata
all’individuazione  di  soggetti  del  Terzo  Settore  disponibili  alla  co-progettazione  (in  applicazione
dell’art. 55 del Codice del Terzo Settore per la realizzazione del programma “Desteenazione - desideri
in azione” promosso da Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali sul territorio cittadino e tutti i
suoi allegati;

• il suddetto Avviso di istruttoria pubblica è stato pubblicato sul sito web istituzionale del Comune di
Milano dal 08/05/2025 al 09/06/2025 alle ore 12:00, termine ultimo per presentare le domande; 

• l’Avviso riportava tutte  le indicazioni  circa  i  requisiti  richiesti  per la  partecipazione,  le modalità,  i
termini  per  la  presentazione delle  domande  ed  i  criteri  di  valutazione  delle  stesse  da  parte  di  una
Commissione valutatrice all’uopo costituita;

• alla  scadenza risultano regolarmente  pervenute  a  mezzo PEC n.  1  domande complessive,  come da
tabella di seguito riportata 

N°
Prog.

Data e ora di
arrivo

N° Protocollo
Data e ora di

protocollo
Denominazione Ente Capofila Partner

1

06/06/2025
16:10

Prot. 308775/2025.E. 
 

11/06/2025
10:45:28

CONSORZIO SIR

Zero5 - Laboratorio
di utopie

metropolitane coop.
soc.

 
A&I scs Onlus

 
Ala Milano Onlus

 
232 APS

 
Arca di Noè Coop.

Soc.

• dopo la scadenza del periodo di pubblicazione, la Commissione è stata nominata con determinazione
dirigenziale n. 4739 del 12/06/2025;

DATO ATTO CHE:  

• la Commissione per la valutazione dei progetti si è riunita in data 18/06/2025;
• tutto  il  processo  di  valutazione  delle  domande  di  contributi  eseguito  dalla  Commissione  è

dettagliatamente  riportato  nel  verbale  dei  lavori  della  seduta  del  18/06/2025,  allegati  quale  parte
integrante del presente atto;

VISTO

✔ Gli articoli 107 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento

2



Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2025-2027.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Milano;

✔ Il Regolamento di disciplina generale sui rapporti tra il Comune di Milano e gli Enti del Terzo
Settore  in  attuazione  del  Codice  del  Terzo  Settore  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio
Comunale n. 45 del 3.07.2023;

DETERMINA

1. di approvare l’esito della procedura di valutazione delle domande per l’individuazione di soggetti del
Terzo Settore disponibili alla coprogettazione per la realizzazione del Programma “Desteenazione –
Desideri  in  Azione”  di  cui  al  richiamato  Avviso  di  Selezione,  risultante  dai  lavori  svolti  dalla
Commissione di cui ai verbali dei lavori della seduta del 18/06/2025, allegati quale parte integrante del
presente atto;

2. di adottare, in conformità all’ordine di priorità definito dalla Commissione e sulla base dei suddetti
verbali, il soggetto individuato secondo l’ordine di graduatoria di seguito riportato:

Posizione Ente Capofila
Partner

Punteggio
Ammesso alla

coprogettazione

1 CONSORZIO SIR

Zero5 - Laboratorio di utopie
metropolitane coop. soc.

 
A&I scs Onlus

 
Ala Milano Onlus

 
232 APS

 
Arca di Noè Coop. Soc.

82,5 SI

3. di dare atto che la fase di co-progettazione successiva alla procedura di selezione verrà condotta nelle
modalità stabilite in avviso;

4. di dare atto che la procedura di co-progettazione si concluderà con la stipula, in forma di convenzione,
dell’accordo procedimentale di collaborazione ai sensi dell’Art. 11 della L. 12 Agosto 1990 n. 241 e
dell’art. 119 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune di
Milano

3



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Promozione Giovanile e Transizione Scuola - Lavoro)
Giulia Tosoni (Dirigente Adottante)

4



 

Direzione Lavoro Giovani e Sport 
D.P. Promozione Giovanile e Transizione Scuola Lavoro 

 

  pag. 1 di 3 

AVVISO DI ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO 
SETTORE DISPONIBILI ALLA COPROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 
“DESTEENAZIONE - DESIDERI IN AZIONE” PROMOSSO DA MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE 
SOCIALI 
 
finanziato con fondi: 
PRIORITÀ 2 FSE+ “CHILD GUARANTEE” - OS K (ESO4.11) - RISORSE ECONOMICHE: € 2.235.020,71 - 
CUP B41H25000040006  
PRIORITÀ 4 FESR “INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER L'INCLUSIONE SOCIO-ECONOMICA” - OS 
D.III (RSO4.3) - RISORSE ECONOMICHE: € 390.000,00 - CUP B45E25000110006  
 
 
Determinazione Dirigenziale D.P. Promozione Giovanile e Transizione Scuola Lavoro n. 3544 del 
08/05/2025 
 
 
 

VERBALE 1 DEI LAVORI DELLA COMMISSIONE 
 
 

Seduta del 18/06/2025 
Il giorno 18/06/2025 alle ore 10:00 si è riunita in video conferenza tramite l’applicativo Microsoft Teams la 
Commissione di valutazione dei progetti pervenuti in risposta all’avviso di istruttoria pubblica finalizzata 
all’individuazione di soggetti del terzo settore disponibili alla co-progettazione per la realizzazione del 
programma “Desteenazione – Desideri in Azione” promosso da Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali. 
 
Erano presenti: 

 Annibale D’Elia – Direttore di Progetto Economia Urbana Moda e Design, in qualità di 
Presidente; 

 Monica Gasparini – Elevata Qualificazione della Direzione Welfare e Salute, Unità Inte-
grazione Sociale e Lavorativa, in qualità di Commissaria; 

 Michele Bernareggi – Istruttore Direttivo dei Servizi Amministrativi – Direzione Lavoro 
Giovani e Sport – Unità Promozione Giovanile, in qualità di Commissario. 

i quali hanno proceduto con l’insediamento della stessa. 
 
Ha assistito, in qualità di segretario con compiti di verbalizzazione Michele Mandelli dell’Ufficio Animazione 
ed Educazione di Prossimità. 
 
IL PRESIDENTE, 
dopo aver illustrato brevemente i termini, le modalità e le procedure relative all’avviso in oggetto ha invitato 
la Commissione ad esaminare le domande pervenute. 
Entro i termini previsti è pervenuta la seguente proposta alla casella di Posta Elettronica Certificata 
animazionegiovani@pec.comune.milano.it :  
 

 

N° 
Prog. 

Data e ora 
di arrivo 

N° Protocollo 
Data e ora 

di 
protocollo 

Denominazione 
Ente Capofila 

 
Partner 

 
1 

06/06/2025 
16:10 

 
Prot. 

11/06/2025  
10:45:28 

CONSORZIO SIR 
Zero5 - 
Laboratorio di 



 

Direzione Lavoro Giovani e Sport 
D.P. Promozione Giovanile e Transizione Scuola Lavoro 

 

  pag. 2 di 3 

308775/2025.E utopie 
metropolitane 
coop. soc. 

 
A&I scs Onlus 

 
Ala Milano 

Onlus 
 

232 APS 
 

Arca di Noè 
Coop. Soc. 

 
Successivamente la Commissione, prima di procedere nel merito del progetto presentato, verifica la 
regolarità amministrativa della domanda pervenuta controllando la presenza e la corretta compilazione dei 
documenti richiesti. Gli esiti della verifica, risultano i seguenti: 
 

Ente 
Capogrup

po 
partner  

All.1 
Domanda 
partecipaz

ione 

All.1A 
Patto 

d’integrità  

All.1-bis 
Dichiarazi

one 
raggruppa

mento 

All. n. 2A 
proposta 
prog. Ed 

esperienza 

Copia di 
un 

document
o di 

identità in 
corso di 
validità  

Eventuale 
copia della 

procura 

consorzio 
SIR 

 
 

 

consorzio 
SIR 

 
Zero5 - 

Laboratori
o di utopie 
metropolit
ane coop. 

soc. 
 

A&I scs 
Onlus 

 
Ala Milano 

Onlus 
 

232 APS 
 

Arca di 
Noè Coop. 

Soc. 

sir ok 
 
zero5 ok 
 
A&I ok 
 
Ala ok 
 
232 ok 
 
Arca di 
Noè ok 

sir ok 
 
zero5 ok 
 
A&I ok 
 
Ala ok 
 
232 ok 
 

Arca di 
Noè ok 

ok ok 

sir ok 
 
zero5 ok 
 
A&I ok 
 
Ala ok 
 
232 ok 
 

Arca di 
Noè ok 

nessuna 

 
La Commissione ritiene pertanto di ammettere la domanda pervenuta da Consorzio SIR 
 



 

Direzione Lavoro Giovani e Sport 
D.P. Promozione Giovanile e Transizione Scuola Lavoro 

 

  pag. 3 di 3 

La Commissione procede dunque a valutare nel merito il progetto presentato, analizzandolo nel dettaglio. 
Il progetto è stato esaminato nel merito ed ha raggiunto il punteggio indicato, secondo il dettaglio riepilogato 
nella scheda allegata al presente verbale: 

 

Soggetto Proponente/Capogruppo Punteggio Totale 

Consorzio SIR 82,5 

 

Inoltre, in vista della successiva coprogettazione, la Commissione esprime apprezzamento verso il possibile 
coinvolgimento dei destinatari finali nel processo di trasformazione degli spazi. Tale ipotesi, accennata nella 
proposta progettuale al punto III c), a giudizio della Commissione andrebbe maggiormente approfondita poi-
ché può rappresentare una interessante occasione per lo sviluppo di competenze trasversali e del senso di 
appartenenza al servizio.  

 

La Commissione chiude la sessione alle ore 11:30.  

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Annibale D’Elia in qualità di Presidente  

 

 

Monica Gasparini in qualità di commissario       

 

 

 

Michele Bernareggi in qualità di commissario  

 

 

 

Michele Mandelli in qualità di segretario verbalizzante  

   



ALL. PARTE INTEGRANTE AL VERBALE DI SEDUTA TECNICA DI VALUTAZIONE
composto da n. 1 pag.

giudi
zio

punt
eggio

commento
giudi
zio

punt
eggio

commento
giudi
zio

punt
eggio

commento
giudi
zio

punt
eggio

commento
giudi
zio

punt
eggio

commento
giudi
zio

punt
eggio

commento

1. CONSORZIO SIR

consorzio SIR

Zero5 - Laboratorio di utopie metropolitane coop. 
soc.

A&I scs Onlus

Ala Milano Onlus

232 APS

Arca di Noè Coop. Soc.

9 18 la proposta risponde pienamente alle richieste dell'avviso 9 9 la proposta risponde pienamente alle richieste dell'avviso 8 12 la proposta è coerente alle richieste dell'avviso 8 16 la proposta è coerente alle richieste dell'avviso 8 24 la proposta è coerente alle richieste dell'avviso 7 3,5

in vista della successiva coprogettazione la commissione  
raccomanda di sviluppare maggiormente il coinvolgimento dei 

destinatari nel processo di progettazione e trasformazione 
degli spazi come occasione per rafforzare il senso di 

appartenenza e sviluppare creatività, responsabilità e 
competenze trasversali.

82,5

Annibale D'Elia in qualità di Presidente Monica Gasparini in qualità di componente

Michele Bernareggi in qualità di componente sostituto Michele Mandelli in qualità di segretario

D.P. PROMOZIONE GIOVANILE E TRANSIZIONE SCUOLA LAVORO
AVVISO DI ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA COPROGETTAZIONE (IN APPLICAZIONE DELL’ART. 55 DEL CODICE DEL TERZO SETTORE) PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA “DESTEENAZIONE - DESIDERI IN AZIONE” PROMOSSO DAL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI CIG B6BEE36D82

FINANZIATO CON FONDI:
- PRIORITÀ 2 FSE+ “CHILD GUARANTEE” - OS K (ESO4.11) - RISORSE ECONOMICHE: € 2.235.020,71 - CUP B41H25000040006

- PRIORITÀ 4 FESR “INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER L'INCLUSIONE SOCIO-ECONOMICA” - OS D.III (RSO4.3) - RISORSE ECONOMICHE: € 390.000,00 - CUP B45E25000110006

DOMANDE PERVENUTE
ESPERIENZA DEL SOGGETTO PROPONENTE E RADICAMENTO 

TERRITORIALE 
Max pti 20

PROPOSTA PROGETTUALE
Max pti 70

ASPETTI ECONOMICI E TEMPISTICHE
Max pti 10

TOTALE

N° ENTE CAPOFILA PARTENARIATO

1- ESPERIENZA DEL PROPONENTE
Sarà valutata la quantità e qualità delle esperienze e la 
coerenza delle metodologie usate rispetto al progetto 

Desteenazione negli ambiti di seguito riportati:
a) Attività animative ed educative
b) Ascolto e sostegno psicologico

c) Orientamento al lavoro e formazione
d) Gestione amministrativa e finanziaria di progetti complessi

e) Gestione di lavori

Max pti 20

a. Presa visione della struttura e massimali del piano 
economico e dichiarazione di sostenibilità delle azioni rispetto 

ai massimali indicati
b. Indicazioni eventuali punti di attenzione da approfondire in 

coprogettazione in relazione al piano economico e loro 
pertinenza

c. Coerenza ipotesi di utilizzo del budget relativo a lavori e 
tempistiche stimate, rispetto allo stato dell’immobile e agli 

obiettivi di progetto

Max pti 5

1 - ANALISI DEL CONTESTO E OBIETTIVI SPECIFICI
a. Esaustività dell'analisi del contesto territoriale, delle sue 

problematiche e delle sue opportunità
b. Adeguatezza e coerenza degli obiettivi specifici individuati 
rispetto agli obiettivi dell’avviso, al contesto e alle risorse e 

tempistiche previste per la realizzazione del progetto

Max pti 15

2 - ATTIVITÀ DI PROGETTO
Qualità, adeguatezza e coerenza con riferimento a quanto 
previsto dall’avviso, all’analisi di contesto e agli obiettivi 

specifici in merito a:
a. Modalità di raggiungimento, coinvolgimento e tenuta del 

target nelle attività, con riferimento alle linee di progetto (2-6)
b. Gestione dell’accoglienza, della sicurezza e della cura dello 

spazio 

Max pti 20

3 - RISORSE UMANE 
a) Adeguatezza dei criteri di scelta dei coordinatori tecnici 
b) Adeguatezza dell’equipe rispetto alle richieste e qualità 

rispetto a:
• Minimo anni di esperienza garantita

• Titoli di studio garantiti
• Eventuale esperienza specifica delle figure già individuate
c) Capacità e competenze tecniche per la realizzazione delle 

attività di progetto

Max pti 30

2 - RADICAMENTO TERRITORIALE
Saranno valutati i seguenti aspetti del radicamento 

territoriale:
a) Numero di anni di presenza attiva sullo specifico territorio 

del Q.re Gratosoglio
b) Quantità e qualità delle connessioni sviluppate nel 

territorio, utili allo sviluppo del progetto

Max 10


		2025-06-20T11:40:43+0200
	Giulia Tosoni




